
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa COSIMA CAMPANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1509 del 04/08/2017

Oggetto: PIANO DI AZIONE E COESIONE - II RIPARTO – PIANO DI INTERVENTO SERVIZI 

DI CURA ANZIANI – EROGAZIONE DI PRESTAZIONI DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO

ASSISTENZIALE (SAD) – Affidamento del Servizio SAD a favore di persone anziane 

ultrasessantacinquenni non autosufficienti a supporto del Piano di Intervento PAC II Riparto – 

Servizi di Cura per gli Anziani con procedura aperta tramite sistema MEPA (RdO) ai sensi 

dell’art. 36 e 60 del D.Lgs. nr. 50/2016 –. CIG: 7045937B24 CUP J81B1700015000. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, ESITO DEL SUB PROCEDIMENTO DI VERIFICA 

DELL’ANOMALIA E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32 D.LGS. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 
 Con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano nr. 751 del 13/04/2017, si è

provveduto ad avviare  la  procedura  per  l’affidamento del  Servizio  SAD in favore di
anziani  non  autosufficienti  ultrasessantacinquenni  dell’Ambito  Territoriale  BR  4  ,
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36 comma 6,  e art. 60, del D.Lgs. nr. 50/2016,
tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (MEPA)  per  l’importo  complessivo  di  €.  326.775,63,  oltreché
all’approvazione del quadro economico di progetto, del Capitolato Speciale di Appalto,
del Bando/Disciplinare di Gara e degli allegati modelli; 

DATO ATTO che:

-          la scadenza delle offerte era stata fissata per le ore 12:00 del giorno 09/05/2017;

-          Entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenute sul portale MEPA numero
cinque offerte di seguito riportate:

OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE PARTITA IVA

SAN GIOVANNI DI DIO Soc.Coop.per Azioni FOGGIA 02244320715

SAN BERNARDO Soc.Coop. Sociale arl onlus LATIANO (BR) 01898690746

PANACEA Soc.Coop.Sociale arl BARI 06947970726



COOPERATIVA SOCIALE BENESSERE BENEVENTO 00797290624

COOPERATIVA SOCIALE GENESI MESSINA 01591420839

 con propria precedente determinazione n. 1097 del 12.06.2017 si prendeva atto dei verbali
n. 1 del 18/05/2017, n. 2 del  19/05/2017, n. 3 del 24/05/2017 e n. 4  del 01/06/2017 del
RUP e si accoglieva la proposta di ammissione di tutti i suddetti operatori economici alle
successive fasi della procedura di gara; 

 con  propria  precedente  determinazione  n.  1307  del  05/07/2017  è  stata  nominata  la
Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO CHE   la Commissione giudicatrice si è riunita, come da apposita convocazione,
nelle  sedute  del  5/07/2017,  del  10/07/2017  e  del  28/07/2017,  come  risultante  dai  verbali
rispettivamente n.1, n. 2 e n.3 trasmessi dal RUP a questo Ufficio con nota prot. n. 21490 in data
02.08.2017;
 
VISTO in  particolare   il  verbale  di  gara   n.  2  del  10/07/2017,  nel  quale  si  dava  atto  della
graduatoria generata automaticamente dalla piattaforma MEPA  di seguito riportata:
 

concorrente Valore
complessivo
dell’offerta

Punteggio
tecnico
attribuito
automaticament
e

Punteggio
tecnico
attribuito
dalla
Commission
e

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

SOCIETA’
COOPERATIV
A  SOCIALE
SAN
BERNARDO  A
R. L.

0,00 30,00 34,00 30,00 94,00

COOPERATIV
A PANACEA

0,00 30,00 32,00 15,80 77,80

GENESI
SOCIETA’
COOPERATIV
A SOCIALE

0,00 26,00 26,00 12,50 64,5

SAN
GIOVANNI DI
DIO

0,00 30,00 13,00 15,00 58,00

COOPERATIV
A  SOCIALE
BENESSERE

0,00 23,00 11,00 5,05 39,05

 
DATO  ATTO,  quindi,  che  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  risulta  essere  quella
presentata  dal  costituendo  R.T.I.  formata  da  Società  Cooperativa  San  Bernardo  a  r.  l.
(mandataria);  Società  cooperativa  sociale  Fuori  dal  sommerso  a  r.l.  ONLUS  (mandante);
cooperativa sociale Lavoro e  Progresso 93 ONLUS (mandante);  cooperativa sociale il  Giglio



ONLUS (mandante) che ha ottenuto il maggior punteggio totale pari a 94,00.
 
RILEVATO  CHE,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  3,  del  D.lgs.  50/2016,  “quando  il  criterio  di
aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata
sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi
di  valutazione,  entrambi pari  o superiori  ai  quattro quinti  dei  corrispondenti punti  massimi
previsti dal bando di gara”;
 
CONSIDERATO CHE,  sempre  nel  verbale  di  gara n.  2  del  10/07/2017,  il  Presidente della
commissione rilevava l’anomalia dell’offerta per il primo classificato costituendo R.T.I. formata
da Società Cooperativa San Bernardo a r. l. (mandataria); Società cooperativa sociale Fuori dal
sommerso  a  r.l.  ONLUS  (mandante);  cooperativa  sociale  Lavoro  e  Progresso  93  ONLUS
(mandante);  cooperativa sociale il  Giglio  ONLUS (mandante)  disponeva che gli  atti  di  gara
venissero  trasmessi  al  Responsabile  del  Procedimento  per  l’attivazione  degli  adempimenti
conseguenti  subordinando  la  proposta  di  aggiudicazione  allo  scioglimento  della  riserva  in
merito alla congruità dell’offerta;
 
RICHIAMATO, quindi, il verbale di gara n. 3 del 28/07/2017 inerente la procedura di verifica
della congruità dell’offerta di cui sopra, con il quale il Rup con il supporto della Commissione
giudicatrice nominata con determinazione n. n. 1307 del 05/07/2017, ha proceduto all’esame
delle giustificazioni prodotte da: 

-       costituendo  R.T.I.  formata  da  Società  Cooperativa  San  Bernardo  a  r.  l.
(mandataria);  Società  cooperativa  sociale  Fuori  dal  sommerso  a  r.l.  ONLUS
(mandante);  cooperativa  sociale  Lavoro  e  Progresso  93  ONLUS  (mandante);
cooperativa sociale il Giglio ONLUS (mandante) ( 1° classificato) con nota prot. n.
20550 del 27.07.2017 a seguito di richiesta ex art 97 comma 3 del d.lgs. 50/2016;
-        PANACEA Soc.Coop.Sociale arl (2° classificata)  con nota prot. n. 20498 del
27.07.2017 a seguito di richiesta ex art 97 comma 6 del d.lgs. 50/2016;

 
CONSIDERATO  CHE il  RUP  unitamente  alla  Commissione  giudicatrice,  sulla  base  delle
dichiarazioni  fornite  accertava  la  congruità  per  entrambe  le  offerte  sulla  scorta  delle
giustificazioni rese;
 
DATO ATTO, infine, che il RUP a scioglimento di ogni riserva con nota prot. n. 21490 in data
02.08.2017  confermava  la  graduatoria  elaborata  dalla  piattaforma  MEPA  e  proponeva
l’aggiudicazione  a  favore  del  1°  classificato  del  servizio  SAD  a  favore  di  persone  anziane
ultrasessantacinquenni non autosufficienti a supporto del Piano di Intervento PAC II Riparto –
Servizi di Cura per gli Anziani mediante procedura aperta tramite sistema MEPA (RdO) ai sensi
dell’art. 36 e 60 del D.Lgs. nr. 50/2016, che ha ottenuto il maggior punteggio totale pari a 94,00
punti  fatte  salve  le  determinazioni  in  merito  all’esito  della  verifica  dei  requisiti  di  ordine
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;
 
RITENUTO, pertanto,  di  approvare  i  verbali  di  gara  sopra  richiamati  e  di  procedere
contestualmente  alla  aggiudicazione  in  favore  del  costituendo  R.T.I.  formata  da  Società
Cooperativa San Bernardo a r. l. (mandataria); Società cooperativa sociale Fuori dal sommerso a
r.l.  ONLUS (mandante);  cooperativa  sociale  Lavoro e  Progresso  93 (mandante);  cooperativa
sociale  il  Giglio  ONLUS  (mandante),  per  un  importo  pari  ad  €  307.171,86    
 (trecentosettemilacentosettantuno/86) oltre IVA a seguito del ribasso percentuale offerto pari 
6%  così determinato:



 

Profilo professionale Costo
orario posto
a  base  di
gara 

Costo  orario
ribassato  del
6%

Totale ore Importo  Totale  a
seguito del ribasso

 

Ass.Sociale/Coordinator
e  -Cat.  D2  CCNL
Cooperative

19,23 18,07 454        8.203,78 

  

Personale O.S.S. -Cat. C2
CCNL Cooperative

17,67

16,61

12712    211.146,32 

 
 

Personale  O.S.A./O.T.A.
o  figure  assimilate  –Cat.
C1 CCNL Cooperative

16,89 16,120 5448 87.821,76
 

totale    307.171,86     

 

 
Importo contrattuale € 307.171,86 (oltre I.V.A.)     
 
PRECISATO CHE la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con esito
positivo,  delle  verifiche,  in  corso  di  esecuzione,  circa  la  sussistenza  in  capo  all'Impresa
aggiudicataria, dei requisiti di legge;
 
VISTO l’art. 32 del d.lgs. 50/2016 laddove prevede:

-       Al comma 13 che “L'esecuzione del contratto può avere inizio  solo dopo che lo
stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda
l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8.”;
-       Al comma 8 che “ L'esecuzione d'urgenza di cui al presente comma è ammessa
esclusivamente  nelle  ipotesi  di  eventi  oggettivamente  imprevedibili,  per  ovviare  a
situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute
pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in
cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare,
ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”. 

DATO ATTO CHE:
• la  tipologia  del  servizio  appaltato  (SAD)  indirizzato  ad   anziani  non  autosufficienti  che

necessitano  di  prestazioni  sanitarie  a  domicilio  programmate,  non  inseriti  in  programmi
ADI/CDI,  non  può  subire  alcuna  interruzione,  tanto  meno  nel  mese  di  agosto  periodo
particolarmente  critico  per  l’allontanamento  dalla  residenza  abituale  della  rete  familiare  di
sostegno delle persone anziane per il periodo tradizionale di vacanze;

• non è possibile procedere alla copertura del servizio in oggetto mediante altre procedure e/oaltri
affidamenti  nelle  more  della  stipula  del  contratto  per  l’impossibilità  da parte  dell’ambito  di
reperire risorse finanziarie all’interno dell’ordinaria programmazione del Pdz anno 2017;



• che pertanto solo l’attivazione dei fondi PAC a finanziamento del presente affidamento consente
di erogare un servizio indispensabile per gli assistiti anziani dell’Ambito territoriale n. 4;

• che pertanto sussistono urgenti ragioni legate alla tutela della salute pubblica nonché l’esigenza
di evitare un danno grave all’interesse pubblico generale che consentono alla stazione appaltante
di procedere all’esecuzione del servizio in via anticipata ai sensi dell’art. 32 comma 13 del d.lgs.
50/2016;

CONSIDERATO CHE le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente
in materia e sono pertanto regolari;
VISTI:

-          Il decreto Sindacale nr. 1 del 27/01/2016 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Ufficio
di Piano;

-          L’art.4 del Decreto Legislativo 165/2001;

-          Gli articoli 183 e 191 del Decreto Legislativo 267/2000;

-          Il decreto Lgs. 50 del 18/04/2016;

-          Il Regolamento di contabilità esecutivo ai sensi della Legge;

-          Il Regolamento della gestione contabile del Piano di Zona;

-          il Decreto legislativo n. 126 del  10/08/2014 Disposizioni integrative e correttive del Decreto Lgs.
118/2011;

-          la Legge 328/2000;

-          la Legge Regionale nr.19/2006 e s.m.i.;

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA
1) DI APPROVARE i verbali di gara riguardanti le sedute del 5/07/2017, del 10/07/2017 e del
28/07/2017, come risultante dai verbali rispettivamente n.1, n. 2 e n.3, agli atti della stazione
appaltante,  relativi  alla  gara  per  servizio  SAD  a  favore  di  persone  anziane
ultrasessantacinquenni non autosufficienti a supporto del Piano di Intervento PAC II Riparto –
Servizi di Cura per gli Anziani mediante procedura aperta tramite sistema MEPA (RdO) ai sensi
dell’art. 36 e 60 del D.Lgs. nr. 50/2016 Codice CIG : 7045937B24;
 
2)  DI  PRENDERE  ATTO,  sulla  scorta  dei  suddetti  verbali,  che  la  graduatoria  generata
automaticamente dalla piattaforma MEPA  è la seguente:
 

concorrente Valore
complessivo
dell’offerta

Punteggio
tecnico
attribuito
automaticament
e

Punteggio
tecnico
attribuito
dalla
Commission
e

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo



SOCIETA’
COOPERATIV
A  SOCIALE
SAN
BERNARDO  A
R. L.

0,00 30,00 34,00 30,00 94,00

COOPERATIV
A PANACEA

0,00 30,00 32,00 15,80 77,80

GENESI
SOCIETA’
COOPERATIV
A SOCIALE

0,00 26,00 26,00 12,50 64,5

SAN
GIOVANNI DI
DIO

0,00 30,00 13,00 15,00 58,00

COOPERATIV
A  SOCIALE
BENESSERE

0,00 23,00 11,00 5,05 39,05

 
3) DI APPROVARE la proposta  di aggiudicazione avanzata dal RUP con nota prot. n. 21490 in
data 02.08.2017 e  pertanto di aggiudicare  la gara per il servizio in oggetto al  costituendo R.T.I.
formata da Società Cooperativa San Bernardo a r. l. (mandataria); Società cooperativa sociale
Fuori  dal  sommerso  a  r.l.  ONLUS  (mandante);  cooperativa  sociale  Lavoro  e  Progresso  93
ONLUS (mandante); cooperativa sociale il Giglio ONLUS (mandante) per un importo pari ad €
   307.171,86      (trecentosettemilacentosettantuno/86)  oltre  IVA  a  seguito  del  ribasso
percentuale offerto pari  6%  (sei percento) rideterminando i costi contrattuali come segue:

 

Profilo professionale Costo
orario

posto a
base di

gara 

Costo
orario

ribassato
del 6%

Totale ore Importo Totale a
seguito del ribasso

 

Ass.Sociale/Coordinatore -Cat.
D2 CCNL Cooperative

19,23 
 

            

          18,070 454        8.203,78 

  

Personale  O.S.S.  -Cat.  C2
CCNL Cooperative

17,67 
           
16,610 

12712    211.146,32 

 
 

Personale  O.S.A./O.T.A.  o
figure  assimilate  –Cat.  C1
CCNL Cooperative

16,89 16,120 5448 87.821,76
 



totale    307.171,86     

 

4 ) DI DARE ATTO CHE:
-          la  predetta  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  alla  positiva  conclusione  delle
verifiche  circa  i  previsti  requisiti  di  legge,  in  capo  all’aggiudicataria,  attualmente  in  corso
tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
-          ai sensi dell’art. 32 commi 6 e 7 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i. l'aggiudicazione definitiva
non equivale ad accettazione dell'offerta;

5)  DI DARE ATTO CHE l’importo  contrattuale  pari  ad  euro  307.171,86  IVA esclusa  è  ricompreso
nell’impegno contabile di € 326.775,63 (di cui € 308.615,55 finanziata dai fondi PAC secondo riparto, €
18160,08  compartecipazione  degli  utenti)  assunto  sul  seguente  riferimento  di  Bilancio  dell’esercizio
finanziario 2016: codice di bilancio: 12.04-1.04 Cap.1438 art.8 con determinazione a contrattare n. 751 del
13/04/2017;

6)  DI  DARE INCARICO AL RUP  di   provvedere  alla  comunicazione  del  presente  provvedimento
all'Impresa aggiudicataria ed ai concorrenti non aggiudicatari  ai  sensi di quanto previsto dall’art.  76
comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;

7)  DI DARE INCARICO AL RUP di provvedere a tutte le pubblicazioni di rito ed in particolare a
quanto previsto dall’art. 29 comma 1;

8)  DI DARE INCARICO AL RUP di procedere all’esecuzione del servizio in via anticipata ai sensi
dell’art. 32 comma 13 del d.lgs. 50/2016 nelle more della sottoscrizione del contratto;

9) DI DARE ATTO CHE il Codice CIG è il seguente: 7045937B24 .

Mesagne, 04/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa COSIMA CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 



stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 1438 8 aggiudicazione gara sad PAC II riparto a valere 
sull'impegno contabile assunto con determinazione 
n. 751 del 13.04.2017 pari ad euro 326.775,63

0,00

Mesagne, 04/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 04/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Giorgia VADACCA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2073 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 04/08/2017 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


